
 
 

  

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1994

348
Besluit van 10 mei 1994 tot wijziging van het 
Mijnreglement 1964 en het Mijnreglement 
continentaal plat (regels inzake zwangere 
vrouwen en inzake gelijke behandeling van 
mannen en vrouwen)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Economische Zaken van 
23 december 1993, nr. 93097079 WJA/W;

Gelet op de richtlijn nr. 76/207/EEG van de Raad van de Europese 
Gemeenschappen van 9 februari 1976 betreffende de tenuitvoerlegging 
van het beginsel van gelijke behandeling van mannen en vrouwen ten 
aanzien van de toegang tot het arbeidsproces, de beroepsopleiding en de 
promotiekansen en ten aanzien van de arbeidsvoorwaarden (PbEG L 39), 
de richtlijn nr. 92/85/EEG van de Raad van de Europese Gemeenschappen 
van 19 oktober 1992 inzake de tenuitvoerlegging van maatregelen ter 
bevordering van de verbetering van de veiligheid en de gezondheid op 
het werk van werkneemsters tijdens de zwangerschap, na de bevalling en 
tijdens de lactatie (PbEG L 348) en de richtlijn nr. 92/91/EEG van de Raad 
van de Europese Gemeenschappen van 3 november 1992 betreffende 
minimumvoorschriften ter verbetering van de bescherming van de 
veiligheid en de gezondheid van werknemers in de winningsindustrieën 
die delfstoffen winnen met behulp van boringen (PbEG L 348) alsmede op 
artikel 9, eerste en derde lid, van de Mijnwet 1903 en op artikel 26, eerste 
lid, onder b en c, van de Mijnwet continentaal plat;

De Raad van State gehoord (advies van 7 maart 1994, nr. W10.93.0850);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Economische Zaken 

van 2 mei 1994, nr. 94032036 WJA/W;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Mijnreglement 19641 wordt gewijzigd als volgt:

A

In artikel 282, eerste lid, wordt na de omschrijving van «arbeiders», 
onder vervanging van de punt aan het slot daarvan door een puntkomma, 
ingevoegd:

zwangere vrouw: de vrouwelijke arbeider die zwanger is en de

Staatsblad 1994 348 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

desbetreffende mijnonderneming of in artikel 12, eerste lid, bedoelde 
andere onderneming hiervan in kennis heeft gesteld;

vrouw tijdens de lactatie: de vrouwelijke arbeider die haar kind 
borstvoeding geeft en de desbetreffende mijnonderneming of in artikel 
12, eerste lid, bedoelde andere onderneming hiervan in kennis heeft 
gesteld;.

B

Na artikel 291 worden vier nieuwe artikelen ingevoegd, luidende:

Artikel 291a

1. Voor alle werkzaamheden, waarbij zich een specifiek risico kan 
voordoen van blootstelling aan de agentia, procédés of arbeidsomstan
digheden als bedoeld in bijlage I van de richtlijn nr. 92/85/EEG van de 
Raad van de Europese Gemeenschappen van 19 oktober 1992 inzake de 
tenuitvoerlegging van maatregelen ter bevordering van de verbetering 
van de veiligheid en de gezondheid op het werk van werkneemsters 
tijdens de zwangerschap, na de bevalling en tijdens de lactatie
(PbEG L 348), moeten de aard, de mate en de duur van de blootstelling 
van zwangere vrouwen en vrouwen tijdens de lactatie worden geëva
lueerd, ten einde:

a. ieder risico voor de veiligheid of de gezondheid, alsmede iedere 
verstoring van de zwangerschap of de lactatie van de betrokken vrouwen 
te kunnen beoordelen en

b. te kunnen vaststellen welke maatregelen moeten worden genomen.
2. Een wijziging van bijlage I van de in het eerste lid bedoelde richtlijn 

treedt voor de toepassing van dit artikel in werking met ingang van de dag 
waarop aan de betrokken wijziging uiterlijk uitvoering moet zijn gegeven.

3. De door de Europese Commissie op basis van artikel 3, eerste lid, 
van de in het eerste lid bedoelde richtlijn vastgestelde richtsnoeren dienen 
als leidraad voor de evaluatie te worden gebruikt, zodra deze in de 
Staatscourant zijn gepubliceerd.

4. De ondernemingsraad of, bij het ontbreken daarvan, de betrokken 
personen worden geïnformeerd over de resultaten van de in het eerste lid 
bedoelde evaluatie en over alle maatregelen op het gebied van de 
veiligheid en de gezondheid op het werk.

Artikel 291b

1. Indien uit de resultaten van de in artikel 291a, eerste lid, bedoelde 
evaluatie een risico voor de veiligheid of de gezondheid of een verstoring 
van de zwangerschap of de lactatie van een zwangere vrouw of een vrouw 
tijdens de lactatie blijkt, moeten de nodige maatregelen worden genomen 
opdat door tijdelijke aanpassing van de arbeidsomstandigheden en/of 
werktijden van de betrokken vrouw de blootstelling van deze vrouw aan 
dit risico wordt vermeden.

2. Indien nakoming van het eerste lid redelijkerwijs niet kan worden 
gevergd, worden de betrokken vrouw tijdelijk andere werkzaamheden 
gegeven.

3. Indien nakoming van het tweede lid redelijkerwijs niet kan worden 
gevergd, wordt de betrokken vrouw tijdelijk vrijgesteld van het verrichten 
van arbeid.

Artikel 291c

1. Een zwangere vrouw mag niet worden verplicht om werkzaamheden 
onder water of onder druk te verrichten. Artikel 166a is van overeenkom
stige toepassing.

Staatsblad 1994 348 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

2. Een zwangere vrouw mag niet worden verplicht werkzaamheden te 
verrichten met de biologische agentia toxoplasma en rubeolavirus, tenzij 
aangetoond kan worden dat zij door immunisatie voldoende tegen deze 
agentia is beschermd.

3. Een zwangere vrouw en een vrouw tijdens de lactatie mogen niet 
worden verplicht werkzaamheden met lood en loodderivaten te 
verrichten, indien deze door het menselijk organisme kunnen worden 
opgenomen.

4. Onverminderd het bepaalde in de artikelen 298, 310, eerste lid, onder 
c, en 315 mogen een zwangere vrouw en een vrouw tijdens de lactatie 
niet worden verplicht werkzaamheden te verrichten tussen 23 uur en 6 
uur.

5. Artikel 291 b is van overeenkomstige toepassing op de in het eerste, 
tweede en derde lid genoemde situaties.

Artikel 291d

1. Aan een zwangere vrouw of een vrouw tijdens de lactatie moet 
behoorlijk gelegenheid worden gegeven om onder doelmatige omstan
digheden in liggende positie te kunnen rusten.

2. Aan een vrouw tijdens de lactatie moet behoorlijk gelegenheid 
worden gegeven haar kind te zogen.

C

Artikel 293 vervalt.

D

In artikel 296, eerste en tweede lid, vervalt het woord «mannelijke».

E

In artikel 298, eerste lid, vervallen de woorden «voor mannelijke 
arbeiders en».

F

In de artikelen 299, eerste lid, 300, eerste lid, 301, eerste lid, 305, eerste 
lid, vervalt het woord «mannelijke».

G

In artikel 307, tweede lid, onder a, vervallen de woorden «en welke 
vrouwen».

H

In de artikelen 309, 310, eerste lid, vervalt het woord «mannelijke».

I

Artikel 311 wordt als volgt gewijzigd:
1. Het eerste lid, komt te luiden:
1. Personen beneden 18 jaar mogen geen arbeid verrichten, behoudens 

dat personen van 16 jaar en ouder arbeid mogen verrichten in opleidings- 
verband, indien voor hen de leerplicht ingevolge 5 2 van de Leerplichtwet 
1969 is geëindigd en ten aanzien van hen geen vrijstelling van de in § 2 
van de Leerplichtwet 1969 bedoelde verplichting, verleend op grond van 
artikel 5 of 15 van die wet, geldt.

Staatsblad 1994 348 3



  
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

22..  NNaa  hheet t twtweedeede e llidid  wwoorrddtt  eeeenn  ddeerdrde e llidid  toegevoetoegevoegd:gd:
3. Een zwangere vrouw mag niet worden verplicht werkzaamheden in 

ondergrondse mijnen te verrichten. Artikel 291b is van overeenkomstige 
toepassing.

A R T IK EL  II

Het Mijnreglement continentaal plat2 wordt gewijzigd als volgt:

A

Aan artikel 193 wordt een derde lid toegevoegd, luidende:
3. Aansluitend op de in het tweede lid bedoelde termijn heeft de daar 

bedoelde vrouw recht op acht weken verlof.

Na artikel 193 worden vijf nieuwe artikelen ingevoegd, luidende:

Artikel 193a

Voor de toepassing van de artikelen 193b tot en met 193e wordt 
verstaan onder:

zwangere vrouw: de vrouwelijke arbeider die zwanger is en de 
desbetreffende mijnonderneming of in artikel 11, eerste lid, bedoelde 
andere onderneming hiervan in kennis heeft gesteld;

vrouw tijdens de lactatie: de vrouwelijke arbeider die haar kind 
borstvoeding geeft en de desbetreffende mijnonderneming of in artikel 
11, eerste lid, bedoelde andere onderneming hiervan in kennis heeft 
gesteld.

Artikel 193b

1. Voor alle werkzaamheden waarbij zich een specifiek risico kan 
voordoen van blootstelling aan de agentia, procédés of arbeidsomstan
digheden als bedoeld in bijlage I van de richtlijn nr. 92/85/EEG van de 
Raad van de Europese Gemeenschappen van 19 oktober 1992 inzake de 
tenuitvoerlegging van maatregelen ter bevordering van de verbetering 
van de veiligheid en de gezondheid op het werk van werkneemsters 
tijdens de zwangerschap, na de bevalling en tijdens de lactatie (PbEG L 
348), moeten de aard, de mate en de duur van de blootstelling zwangere 
vrouwen en vrouwen tijdens de lactatie worden geëvalueerd, ten einde:

a. ieder risico voor de veiligheid of de gezondheid, alsmede iedere 
verstoring van de zwangerschap of de lactatie van de betrokken vrouwen 
te kunnen beoordelen en

b. te kunnen vaststellen welke maatregelen moeten worden genomen.
2. Een wijziging van bijlage I van de in het eerste lid bedoelde richtlijn 

treedt voor de toepassing van dit artikel in werking met ingang van de dag 
waarop aan de betrokken wijziging uiterlijk uitvoering moet zijn gegeven.

3. De door de Europese Commissie op basis van artikel 3, eerste lid, 
van de in het eerste lid bedoelde richtlijn vastgestelde richtsnoeren dienen 
als leidraad voor de evaluatie te worden gebruikt, zodra deze in de 
Staatscourant zijn gepubliceerd.

4. De ondernemingsraad of, bij het ontbreken daarvan, de betrokken 
personen worden geïnformeerd over de resultaten van de in het eerste lid 
bedoelde evaluatie en over alle maatregelen op het gebied van de 
veiligheid en de gezondheid op het werk.

Staatsblad 1994 348 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 193c

1. Indien uit de resultaten van de in artikel 193b, eerste lid, bedoelde 
evaluatie een risico voor de veiligheid of de gezondheid of een verstoring 
van de zwangerschap of de lactatie van een zwangere vrouw  o f een vrouw 
tijdens de lactatie blijkt, moeten de nodige maatregelen worden genomen 
opdat door tijdelijke aanpassing van de arbeidsomstandigheden en/of 
werktijden van de betrokken vrouw  de blootstelling van deze vrouw  aan 
d it risico w ordt vermeden.

2. Indien nakoming van het eerste lid redelijkerwijs niet kan worden 
gevergd, worden de betrokken vrouw  tijde lijk andere werkzaamheden 
gegeven.

3. Indien nakoming van het tweede lid redelijkerwijs niet kan worden 
gevergd, w ordt de betrokken vrouw tijdelijk vrijgesteld van het verrichten 
van arbeid.

Artikel 193d

1. Een zwangere vrouw  mag niet worden verplicht om werkzaamheden 
onder water of onder druk te verrichten. Artikel 111 is van overeenkom
stige toepassing.

2. Een zwangere vrouw mag niet worden verplicht werkzaamheden te 
verrichten met de biologische agentia toxoplasma en rubeolavirus, tenzij 
aangetoond kan worden dat zij door immunisatie voldoende tegen deze 
agentia is beschermd.

3. Een zwangere vrouw  en een vrouw tijdens de lactatie mogen niet 
worden verplicht werkzaamheden met lood en loodderivaten te 
verrichten, indien deze door het menselijk organisme kunnen worden 
opgenomen.

4. Onverminderd het bepaalde in artikel 201 mogen een zwangere 
vrouw  en een vrouw  tijdens de lactatie niet worden verplicht werkzaam
heden te verrichten tussen 23 uur en 6 uur.

5. Artikel 193c is van overeenkomstige toepassing op de in het eerste, 
tweede en derde lid genoemde situaties.

Artikel 193e

1. Aan een zwangere vrouw  o f een vrouw  tijdens de lactatie moet 
behoorlijk gelegenheid worden gegeven om onder doelmatige omstan
digheden in liggende positie te kunnen rusten.

2. Aan een vrouw  tijdens de lactatie moet behoorlijk gelegenheid 
worden gegeven haar kind te zogen.

ARTIKEL III

1. Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van 
uitgifte van het Staatsblad waarin het w ordt geplaatst.

2. In afw ijking van het eerste lid gelden de artikelen 291a en 291b van 
het M ijnreglement 1964 en de artikelen 193b en 193c van het 
M ijnreglement continentaal plat met ingang van de eerste dag van de 
zevende kalendermaand na de datum van uitgifte van het Staatsblad 
waarin d it besluit w ordt geplaatst.

Staatsblad 1994 348 5



 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

1 Stb. 1964, 538, laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 28 maart 1994, Stb. 251
2 Stb. 1983, 83, laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 28 maart 1994, Stb. 251

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het Minis
terie van Economische Zaken 
Tevens zal het advies met de daarbij ter inzage 
gelegde stukken worden opgenomen in het 
bijvoegsel bij de Nederlandse Staatscourant 
van 14 juni 1993, nr. 110

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 10 mei 1994
Beatrix

De Minister van Economische Zaken, 
J. E. Andriessen

Uitgegeven de zesentwintigste mei 1994

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

417147F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1994 Staatsblad 1994 348 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

ALGEMEEN

Dit besluit tot wijziging van het Mijnreglement 1964 (Mr64) en het 
Mijnreglement continentaal plat (Mrcp) strekt mede tot uitvoering van de 
richtlijn nr. 76/207/EEG van de Raad van de Europese Gemeenschappen 
van 9 februari 1976 betreffende de tenuitvoerlegging van het beginsel van 
gelijke behandeling van mannen en vrouwen ten aanzien van de toegang 
tot het arbeidsproces, de beroepsopleiding en de promotiekansen en ten 
aanzien van de arbeidsvoorwaarden (PbEG L 39).

Samengevat bepaalt de richtlijn het volgende. Het beginsel van gelijke 
behandeling houdt in dat iedere vorm van discriminatie is uitgesloten op 
grond van geslacht, hetzij direct, hetzij indirect door verwijzing naar met 
name de echtelijke staat of de gezinssituatie. Bepalingen die de 
bescherming van de vrouw, met name wat zwangerschap en moeder
schap betreft, of die positieve discriminatie van de vrouw beogen, laat de 
richtlijn echter ongemoeid. De toepassing van het beginsel houdt onder 
meer in dat iedere vorm van discriminatie op grond van geslacht is 
uitgesloten wat betreft de toegangsvoorwaarden tot beroepen en functies. 
De lid-staten wordt onder meer gevraagd de wettelijke en bestuurs
rechtelijke bepalingen die in strijd zijn met het beginsel van gelijke 
behandeling in te trekken, ook als deze bepalingen aanvankelijk werden 
gemotiveerd door beschermende bedoelingen.

Bij de Inventarisatie van bepalingen in de Nederlandse wetgeving 
waarin een onderscheid tussen mannen en vrouwen en tussen gehuwden 
en ongehuwden wordt gemaakt (Kamerstukken II 1984/85, 15 401, nr. 5, 
blz. 47 en 48) bleek er in het Mijnreglement 1964 nog een aantal 
bepalingen te staan waarin een niet meer gerechtvaardigd onderscheid 
naar geslacht wordt gemaakt. Deze bepalingen worden bij dit besluit 
aangepast aan de vereisten van de richtlijn. Bepalingen waarin weliswaar 
mannen en vrouwen apart worden genoemd, maar die gelijkelijk voor 
mannen en vrouwen gelden, zijn niet strijdig met het beginsel van gelijke 
behandeling en kunnen derhalve ongewijzigd blijven. Het betreft de 
artikelen 14, eerste lid, 233, vijfde lid, 248, zevende lid, en 282, eerste lid 
van het Mijnreglement 1964.

In het Mijnreglement continentaal plat zijn reeds in 1983 de voor 
vrouwen discriminerende bepalingen uit het reglement gehaald, zodat 
daar op dit punt nu geen wijziging nodig is.

Daarnaast strekt dit besluit tot uitvoering van de richtlijn nr. 92/85/EEG 
van de Raad van de Europese Gemeenschappen van 19 oktober 1992 
inzake de tenuitvoerlegging van maatregelen ter bevordering van de 
verbetering van de veiligheid en de gezondheid op het werk van 
werkneemsters tijdens de zwangerschap, na de bevalling en tijdens de 
lactatie (PbEG L 348, verder: richtlijn zwangere werkneemsters). Deze 
richtlijn is de tiende bijzondere richtlijn in de zin van artikel 16, eerste lid, 
van de richtlijn nr. 89/391/EEG van de Raad van de Europese Gemeen
schappen van 12 juni 1989 (PbEG L 183). In artikel 15 van richtlijn 
89/391/EEG is bepaald dat bijzonder kwetsbare risicogroepen tegen 
specifieke gevaren moeten worden beschermd. In verband hiermee stelt 
de richtlijn zwangere werkneemsters minimumvoorschriften ter 
bescherming van werkneemsters tijdens de zwangerschap, na de 
bevalling en tijdens de lactatie.

Ten slotte strekt dit besluit ook tot een gedeeltelijke uitvoering van de 
richtlijn nr. 92/91/EEG van de Raad van de Europese Gemeenschappen 
van 3 november 1992 betreffende minimumvoorschriften ter verbetering 
van de bescherming van de veiligheid en de gezondheid van werknemers 
in de winningsindustrieën die delfstoffen winnen met behulp van 
boringen (PbEG L 348, verder: winningsindustrierichtlijn). In bijlage A 
onder 19 van deze richtlijn is een bepaling opgenomen ter bescherming

Staatsblad 1994 348 7



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

van zwangere en zogende vrouwen. Deze bepaling wordt in dit besluit 
uitgevoerd om zo een goede en complete regeling te maken die 
betrekking heeft op zwangere vrouwen, vrouwen na de bevalling en 
gedurende de lactatie.

Het onderhavige besluit heeft geen financiële consequenties voor het 
Rijk of voor enige lagere overheid. Het Staatstoezicht op de Mijnen heeft 
tot taak toezicht te houden op de naleving van dit besluit. Het heeft 
daarvoor geen uitbreiding van formatieplaatsen nodig. Het is niet te 
verwachten dat dit besluit gevolgen heeft voor de werkdruk van het 
openbaar ministerie of de rechterlijke macht. Dit besluit kan wel financiële 
consequenties hebben voor de ondernemingen. De onderneming moet, 
indien een werkneemster kenbaar heeft gemaakt dat zij zwanger is of 
heeft meegedeeld dat zij haar kind borstvoeding wil geven, bezien of ten 
behoeve van haar veiligheid en gezondheid en om een verstoring van de 
zwangerschap of lactatie te voorkomen, aanpassing van het werk 
noodzakelijk is. Aangezien het hier om een kleine groep van werkneem
sters gaat en de periode waarin de maatregelen moeten worden genomen 
beperkt is, zullen de kosten voor de ondernemingen gering zijn.

Zoals reeds is gesignaleerd in de nota's van toelichting bij de wijzi
gingen van het Mijnreglement 1964 en het Mijnreglement continentaal 
plat in verband met schadelijk geluid (Stb. 1993, 720) en beeldscherm
werken (Stb. 1994, 251), behoeft een aantal EEG-richtlijnen nog apart 
uitvoering in de mijnbouwwetgeving. De richtlijn gelijke behandeling is 
een van deze richtlijnen. De richtlijn zwangere werkneemsters moet 
weliswaar ook apart voor de mijnwetgeving worden uitgevoerd, maar van 
deze richtlijn is de uitvoeringstermijn nog niet verstreken (19 oktober 
1994). De uitvoeringstermijn van de winningsindustrierichtlijn loopt tot 3 
november 1994.

A R TIK EL I 

Onderdeel A

Behalve zwangere vrouwen en vrouwen tijdens de lactatie kent artikel 2 
van de richtlijn zwangere werkneemsters ook nog de categorie vrouwen 
na de bevalling. De richtlijn geeft echter niet aan wanneer deze periode 
zou eindigen. Gezien de relatief lange periode die het zwangerschaps
verlof duurt, namelijk 16 weken (zie ook de toelichting bij Artikel II, 
onderdeel A), wordt verondersteld dat hiermee aan deze groep reeds in 
ruim voldoende mate adequate bescherming wordt geboden.

Om een beroep te kunnen doen op de beschermingsmaatregelen in de 
artikelen 291a-291d moet de vrouw de desbetreffende mijnonderneming, 
of de in artikel 12, eerste lid, bedoelde andere onderneming, in kennis 
stellen van het feit dat zij zwanger is, respectievelijk borstvoeding geeft. 
De wijze, waarop zij dit doet, is niet aan enig vormvereiste gebonden.

Onderdeel B

Artike l 291a Mr64

Ten einde de wijze te kunnen bepalen waarop de veiligheid en 
gezondheid van de zwangere vrouw of de vrouw tijdens de lactatie zoveel 
mogelijk kan worden gewaarborgd, dient een inventarisatie en evaluatie 
te worden gemaakt van de gevaren die zijn verbonden aan de arbeid die 
door deze vrouwen wordt verricht. Bijlage I van de richtlijn zwangere 
werkneemsters bevat een lijst van specifieke risico's die in ieder geval bij 
de inventarisatie en evaluatie moeten worden betrokken. Voorts moeten, 
wanneer de Europese Commissie gebruik heeft gemaakt van haar 
bevoegdheid om voor dit onderwerp richtsnoeren vast te stellen, deze

Staatsblad 1994 348 8



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

richtsnoeren als leidraad bij de evaluatie worden gebruikt. Deze 
verplichting geldt echter eerst, wanneer deze richtsnoeren in de Staats
courant zijn gepubliceerd (derde lid).

Het tweede lid van artikel 291a bepaalt wanneer eventuele wijzigingen 
van bijlage I van kracht worden.

Artikel 291b Mr64

De maatregelen, waaraan in het eerste lid kan worden gedacht, zijn het 
wijzigen van de arbeidsomstandigheden en/of de werktijden van de 
betrokken vrouw. De wijzigingen moeten tot gevolg hebben dat het risico 
voor de veiligheid of de gezondheid alsmede een verstoring van de 
zwangerschap of de lactatie wordt vermeden.

Voor het geval redelijkerwijs niet gevergd kan worden dat maatregelen 
als hiervoor bedoeld worden genomen om de betrokken vrouw haar 
normale werkzaamheden te laten verrichten (en deze werkzaamheden dus 
verboden zijn) moet worden bezien of de betrokken vrouw tijdelijk andere 
werkzaamheden kan krijgen. Is ook dat niet mogelijk of wenselijk dan 
moet de betrokken vrouw van arbeid worden vrijgesteld voor de duur dat 
het risico bestaat.

Artikel 291c Mr64

De eerste drie leden van artikel 291c beogen de zwangere vrouw of de 
vrouw tijdens de lactatie voor bepaalde risico's te beschermen, zonder 
haar deze bescherming dwingend op te leggen.

Het van overeenkomstige toepassing verklaren van artikel 291b is een 
uitvoering van artikel 5, vierde lid, van de richtlijn zwangere werkneem
sters. Wanneer een zwangere vrouw of een vrouw tijdens de lactatie kiest 
voor bescherming van de in de eerste drie leden genoemde risico's, zullen 
maatregelen moeten worden genomen waardoor blootstelling aan deze 
risico's wordt vermeden.

Onderdeel I

Voor het derde lid van artikel 311 geldt hetzelfde als hierboven over 
artikel 291c is opgemerkt.

A R TIK EL II 

Onderdeel A

Het tweede lid van artikel 193 schreef reeds een arbeidsverbod van acht 
weken voor. Daar wordt nu een recht op verlof van acht weken aan 
toegevoegd. Te zamen brengt dit de totale duur van het zwangerschaps
verlof op zestien weken. Dit is twee weken meer dan de richtlijn zwangere 
werkneemsters in artikel 8 voorschrijft. Het is echter even lang als het 
zwangerschapsverlof dat op grond van artikel 11, eerste lid, van de 
Arbeidswet 1919 en artikel 29, zevende lid, van de Ziektewet op het land 
geldt. Gezien de zwaarte van het werk in de mijnbouw op het continentaal 
plat wordt het niet gewenst gevonden om het zwangerschapsverlof op het 
plat korter te laten duren dan op het land.

Onderdeel B

Artikel 193a Mrcp

Zie de toelichting bij de artikel I, onderdeel A.

Staatsblad 1994 348 9



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Artikel 193b-e Mrcp

Zie de toelichting bij de artikel I, onderdeel B.

Transponeringstabel

richtlijn
(gelijke behandeling)

Mijnreglement 1964 M ijnreglem ent continentaal 
plat

1-2 * *

3 293, 296, 298-301, 305, 307, 
309, 311

**

4-5 * * * *

6 burgerlijk procesrecht
7 1637 ij.6 BW 2 WamN
8 17.1 15.2
9 * #

(zwangere werkneemsters)

1 * *

2 282.1 193a
3.1 * *

3.2 291a.3 193b.3
4.1 291a.1 193b.1
4.2 291a.4 193b.4
5.1-3 291b 193c
5.4 291c.5 193d.5
6 291c. 1-3/311.3 193d. 1-3
7 291C.4 193d.4
8 11 Aw 193.2/.3
9 1638c.3 BW 2 WamN
10 1639e.4/1639h BW 2 WamN
11 1638c BW/29.7 ZW 2 en 3 WamN/29.7 ZW
12 burgerlijk procesrecht
13-15 * *

Aw: Arbeidswet 1919 
BW: Burgerlijk Wetboek 
ZW: Ziektewet
WamN: Wet arbeid m ijnbouw Noordzee
*: Deze bepalingen behoeven geen uitvoering in de nationale wetgeving.
**: Het betreffende m ijnreglement was niet in strijd met deze bepaling van de richtlijn.

(werknemers winningsindustrie)

Bijlage, Afd.A, punt 19 291d.1 193e.1

De Minister van Economische Zaken,
J. E. Andriessen

Staatsblad 1994 348 10


	stb-1994-348



